
Z kroniki Instytutu Zachodniego
WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

Dnia 28 lutego 1969 r. w  auli In sty tu tu  Zachodniego w  Poznaniu przy S tarym  
Rynku 2, odbyło się W alne Zebranie Członków Insty tu tu  Zachodniego. Porządek 
dzienny zebrania był następujący:

1. Zagajenie i w ybór przewodniczącego W alnego Zebrania.
2. Odczytanie protokołu W alnego Zebrania z dn ia 9 m arca 1968 r.
3. Spraw ozdanie K uratorium , Rady N aukow ej oraz D yrekcji z działalności 

za rok  1968.
4. Spraw ozdanie finansow e za rok  1968.
5. Spraw ozdanie K om isji Rew izyjnej.
6. P lan  naukow y i w ydaw niczy oraz prelim inarz budżetow y na rok 1969.
7. D yskusja nad spraw ozdaniam i.
8. Powzięcie uchw ały o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  za działalność 

w  okresie spraw ozdaw czym  i zatw ierdzenie planu pracy i prelim inarza.
9. Powzięcie uchw ały odnośnie do zm iany w  art. 41 S ta tu tu  In sty tu tu  Za

chodniego.
10. Wybór członków K uratorium .
11. W ybór członków K om isji Rew izyjnej.
12. Pow ołanie nowych członków IZ.
13. W olne wnioski.
1) Zebranie otworzył o godz. 11 wiceprezes K uratorium  Insty tu tu  Zachodniego 

prof. dr G. Labuda, w ita jąc  przybyłych gości: R ektora U niw ersytetu im. A. M ickie
wicza w Poznaniu prof. dr Cz. Łuczaka, przedstaw iciela MSZ B. Czarneckiego, 
przewodniczącego Z W TRZZ J. K ujaw ę oraz w szystkich zebranych.

N astępnie dyrek tor IZ, prof. d r W. M arkiewicz zaproponował powołanie na 
przewodniczącego obrad w iceprezesa K urato rium  prof. dr G. Labudę. Propozycję 
tę  przyjęto  jednogłośnie. Na sekre tarzy  W alnego Zebrania powołano m gr M. 
B aum garta i m gr H. Dmochowską.

Na w niosek przewodniczącego obrad zebrani uczcili chwilą m ilczenia zm ar
łych w  1968 r. członków IZ. W roku sprawozdawczym  ubyli bowiem z grona 
członków IZ: prof. d r K. Tym ieniecki, prof. dr K. P iw arski, dr M. Pollak, prof. 
d r J. Borowik, prof. d r J. Czyżewski, prof. dr K. M aleczyński, prof. dr T. Silnicki, 
prof. d r M. Z im m erm ann, prof. d r A. Z ierhoffer.

2) Z uw agi na to, że protokół z W alnego Zebrania odbytego w  dniu 9 m arca 
1968 r. był ogłoszony w  całości w  „Przeglądzie Zachodnim ” n r 3/1968, nie został 
odczytany.

3) Zrezygnowano rów nież z odczytania spraw ozdania K uratorium , Rady N a
ukow ej i D yrekcji z działalności za rok  1968, ponieważ ogłoszono je w form ie 
osobnej broszury i doręczono członkom IZ przed W alnym Zebraniem .

N astępnie głos zabrał dyrek to r IZ, prof. d r W. M arkiewicz, k tórego w ystą
pienie m iało charak te r kom entarza do w spom nianego spraw ozdania. Prof. d r W. 
M arkiewicz, dziękując w im ieniu D yrekcji i kolektyw u pracowniczego IZ, K u ra 
torium  i jego prezesowi prof. drow i S. Sm olińskiem u za pomoc w  realizacji za
dań In sty tu tu  podkreślił, że w  okresie trzy le tn ie j kadencji K ura to rium  podjęło 
w iele w ażnych uchw ał, udzieliło D yrekcji znaczne ilości w ażkich w skazań i rad , 
k tó re  pozwoliły sta le  podnosić rangę naukow ą In sty tu tu  i z coraz w iększym
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pożytkiem  służyć społeczeństwu. Równie serdecznie prof. M arkiew icz podziękował 
członkom Rady Naukowej i je j przewodniczącem u prof. dr. Z. Kaczm arczykowi 
za tru d  inspirow ania działalności naukow ej IZ, w nikliw ą ocenę pracy badaw czej 
i troskę o poziom kadry  naukow ej oraz dotychczasowym  członkom K om itetu Re
dakcyjnego „Przeglądu Zachodniego”, przede w szystkim  jego przewodniczącem u 
prof. d r G. Labudzie.

N aw iązując do posiedzenia W ydziału I PAN z dnia 14 II  1©69 r., na k tórym  
omawiano działalność IZ i perspektyw y jego rozw oju, prof. M arkiewicz po infor
m ował zebranych, że W ydział I ocenił jako praw idłow ą s tru k tu rę  organizacyjną 
IZ, w skazał jednakże na konieczność harm onijnego rozwoju jego poszczególnych 
zakładów  i pracow ni naukowych. N ajkorzystniej przedstaw ia się sy tuacja w  Za
kładzie Socjologicznym i Zakładzie H istorycznym , które skupiają  najw iększą liczbę 
pracow ników  ze stopniam i naukow ym i doktorów  i doktorów  habilitow anych oraz 
posiadają najlepiej zorganizow ane w arsztaty  badawcze. W obydwu tych zakładach 
należałoby te raz  rozbudzić żywsze am bicje teoretyczne. Dlatego Zakład Socjolo
giczny powinien śledzić i podsumowywać w yniki zmian, jak ie  dokonają się na 
Ziem iach Zachodnich w  najbliższych latach w  związku z proklam ow anym  przez
V Zjazd PZPR  przestaw ieniem  gospodarki narodow ej z ekstensyw nych na in ten 
sywne drogi jej dynam izowania. Dzięki realizacji zaplanow anych inw estycji w 
ciągu 5 - 7  la t nastąp i znacznie szybszy rozwój ekonom iczny licznych regionów 
Ziem Zachodnich, co spow oduje gruntow ne przeobrażenia s tru k tu ry  społeczno- 
zawodowej ludności tych ziem. Również reform y socjalne zapow iedziane przez
V Zjazd w płyną na zm ianę postaw  i zachowań społeczeństwa Ziem Zachodnich. 
S taw ia to przed IZ, a zwłaszcza jego Zakładem  Socjologicznym a częściowo także 
Ekonomicznym, zadanie w nikliw ej obserw acji naukow ej charak te ru  tych zm ian 
i opracow ania dla potrzeb polityki społecznej zasad ich optym alnego w ykorzy
stania. W ślad. za tym  konieczna będzie zapew ne m odyfikacja form  współpracy 
IZ z ośrodkam i badań społecznych na Ziemiach Zachodnich.

W przypadku Zakładu Historycznego o rien tacja na badanie h isto rii najnow 
szej stosunków  Niemiec z innym i k ra jam i zachodnim i, w szczególności z Anglią, 
F rancją , USA i A ustrią pow inna w spierać się na uprzednio głęboko przem yślanej 
i przedyskutow anej, w  możliwie szerokim  gronie fachowców, koncepcji m etodo
logicznej.

Przed Zakładem  Ekonomicznym i Zakładem  Nauk P raw n o p o lity czn y ch , który 
po zasięgnięciu opinii Rady Naukowej D yrekcja pragnie rozbić na dwa odrębne 
zakłady przez w ydzielenie P racow ni P a rtii i Ruchów Politycznych Niemiec W spół
czesnych, sto ją zadania intensyw nego szkolenia kadry. Odpow iednie jej przygoto
w anie umożliwi bardziej intensyw ne i system atyczne badania nad w ydarzeniam i 
w strząsającym i co pew nien czas św iatem  kapitalistycznym , w tym  także Niem iecką 
R epubliką F ederalną oraz krytyczne ustosunkow anie się do nowych a lternatyw  
praw no-ustro jow ych, ekonom iczno-politycznych i socjalnych, poszukiw anych 
przez polityków  i ideologów burżuazyjnych.

W łaściwe usytuow anie Zakładu K u ltu ry  Niemiec W spółczesnych oraz Zakładu 
B adania Dziejów O kupacji H itlerow skiej w  s truk tu rze  zadań stojących przed 
IZ zależy od ogólnego stanu rozw oju tych dyscyplin naukowych. P rofesor M ar
kiewicz podkreślił, że ze względu na nie najlepszy stan  tzw. kulturologii w  Polsce, 
Zakładow i K u ltu ry  Niemiec W spółczesnych b rak u je  zarówno kadry, jak  i im pul
sów teoretycznych i m etodycznych do podjęcia długofalowych, o am bicjach synte
tycznych, badań nad ku ltu rą  NRF. T rudności Zakładu B adania Dziejów O kupacji 
H itlerow skiej polegają natom iast przede w szystkim  na obiektyw nych przeszko
dach uniem ożliw iających wszczęcie badań  porównawczych o zasięgu m iędzynaro
dowym.

W kom órkach naukow o-technicznych, tj.: w  Bibliotece, Dziale D okum entacji
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i Inform acji Naukowej, w  Dziale W ydawniczym następu je  stały  rozwój. Podobnie 
przedstaw ia się spraw a w ym iany zagranicznej pracow ników  i w ydaw nictw . Rów
nież pozytywnie uk łada się w spółpraca IZ z innym i krajow ym i placów kam i b a 
dawczym i zajm ującym i się zbliżoną problem atyką. Wysoko ocenił prof. M arkiewicz 
dobrą atm osferę pracy, panu jącą w  IZ oraz harm onijn ie  uk ładające się sto
sunki m iędzy w szystkim i pracow nikam i.

W końcowej części swojej wypowiedzi prof. M arkiewicz zaznaczył, że In sty 
tutow i Zachodniem u grozi w  niezbyt odległej perspektyw ie pew na stagnacja, 
k tó rej przezwyciężenie nastąpić może w  w yniku zdynam izow ania działalności n a 
ukow ej, w ydaw niczej i społecznej IZ. W tym  celu konieczne jest zwiększenie 
ilości etatów  naukow ych i naukow o-technicznych oraz co się z tym  wiąże, zw ięk
szenie, i to znaczne, budżetu Insty tu tu . Uzyskanie podwyżki dotacji chociażby
0 jeden m ilion zł pozwoliłoby za trudn ić od 12 - 15 nowych pracow ników  i p rzy
spieszyć tym  sam ym  proces selekcji najbardzie j uzdolnionych i wartościowych 
pracow ników , skuteczniej realizow ać funkcję in ic ja tora kom pleksow ych badań
1 zbiorowych w ydaw nictw , poszerzyć w spółpracę z k rajow ym i i zagranicznym i 
insty tucjam i badawczym i i edytorskim i, jeszcze bardziej in tensyw nie w łączyć się 
do akcji popularyzacji w iedzy o Ziem iach Zachodnich i Niemczech współczesnych.

W związku z tym. prof. M arkiewicz w  im ieniu D yrekcji zwrócił się do W al
nego Z ebran ia z prośbą o zaakceptow anie sta rań  IZ, zm ierzających do uzy
skania dodatkow ych dotacji. W yraził rów nież nadzieję, że zam ysł ten, k tó ry  spot
kał się już z życzliwym przyjęciem  i zapowiedzą poparcia ze strony KW PZPR 
w  Poznaniu uzyska także aprobatę Polskiej A kadem ii Nauk.

4) Spraw ozdanie finansow e za rok 1968 przedstaw ił dy rek to r adm inistracy jny  
IZ m gr H. N askrent.

5) Spraw ozdanie Kom isji R ew izyjnej za rok 1908 odczytał doc. S. K ubiak. 
K om isja działała w  składzie: doc. d r S. K ubiak, doc. d r J. Boroń, d r J. P rędki, 
doc. dr T. Puchalski, doc. dr J . Zajda.

K om isja R ew izyjna uznała główne k ierunk i działalności IZ jako praw idłow e
i podkreśliła, że osiągnięte rezu ltaty  zasługują na specjalne uznanie. Równocześnie 
zwróciła m. in. uw agę na fak t, że w zrostowi zadań naukow ych, wydawniczych
i inform acji naukow ej nie tow arzyszy odpowiedni w zrost budżetu. K om isja pod
kreśla jąc wysoką rangę w ydaw nictw  IZ w skazała n a  n iew ykorzystanie w szyst
kich możliwości w ym iany zagranicznej.

Na podstaw ie w nikliw ej analizy całokształtu  działalności IZ K om isja Rew izyjna 
przedłożyła W alnem u Z ebraniu w niosek o  udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  
z działalności w  1968 roku.

6) P lan  naukow o-badaw czy na rok 1969 p rzedstaw ił sek re tarz  naukow y IZ 
d r J. Rachocki podkreślając, że jest on kontynuacją dotychczasowych długofalo
wych zam ierzeń badawczych IZ. P lan  naukow y IZ na rok  1969 koncentru je się 
w  związku z tym  wokół 5 grup problem owych:

1) Miejsce i ro la NRF w  procesach rozwojowych Europy zachodniej.
2) NRD i NRF wobec stosunków  m iędzy Wschodem i Zachodem oraz stosunki 

polsko-niem ieckie;
3) S tosunki w ew nętrzne NRF;
4) P roblem y okupacji h itlerow skiej w  Polsce;
5) Ziemie Zachodnie.
Dr Rachocki, om aw iając szczegółowo podejm ow aną tem atykę w  ram ach  grup 

problem owych, a także w  rozbiciu na zakłady i poszczególnych pracow ników  
naukow o-badaw czych, zw rócił uw agę na fak t, że od 1967 r. w  planow aniu nauko
wym przyjęto zasadę przedstaw iania tem atyk i prac, a nie ty tu łów  artykułów
i opracow ań. P oinform ow ał rów nież o przygotow yw anych przez In sty tu t Zachodni 
sesjach naukow ych:

Przegląd Zachodni, nr 3, 1969 Instytut Zachodni



Z kroniki Insty tu tu  Zachodniego 267

1) poświęconej tendencjom  rozwojowym ku ltu ry  zachodnioniem ieckiej,
2) zw iązanej z X X -leciem  pow stania NRF.
Ponadto dr Rachocki w skazał na intensyw ny rozwój kadry  naukow ej IZ 

czego w yrazem  była jedna hab ilitacja  i jedna dysertacja doktorska uzyskane w 
roku  sprawozdawczym . W najbliższym  czasie przew iduje się ponadto uzyskanie 
przez kilku  dalszych pracow ników  IZ stopni doktorów  i doktorów  habilitow anych.

Z kolei plan wydawniczy IZ omówił w icedyrektor In sty tu tu  dr Z. Nowak, 
ograniczając się do przedstaw ienia jego ogólnych zarysów, szczegółowe bowiem 
dane odnośnie do planu uw zględnione zostały w  opublikow anym  spraw ozdaniu 
w ładz IZ. W 1968 r. w ydano 7 pozycji zw artych, 6 num erów  „Przeglądu Zacho- 
niego” (w tym  specjalny zeszyt 5/6 związany tem atycznie z 50-rocznicą odrodzenia 
P aństw a Polskiego) oraz po 2 zeszyty „Polish W estern A ffairs” i „La Pologne et 
les A ffaires O ccidentales”. Na rok 1969 opracowano dla w ydaw nictw  zw artych 
plany A i B, przew idujące po 7 pozycji książkowych. Ponadto dr Nowak w skazał 
na udział w ydaw nictw  In sty tu tu  w  licznych w ystaw ach książek, comiesięcznych 
przeglądach nowości wydaw niczych oraz w  spotkaniach autorskich.

7) Z kolei przewodniczący zebrania otw orzył dyskusję nad spraw ozdaniam i
i planam i.

D yskusję zainaugurow ał prof. dr K. Ś ląski, k tó ry  w yraził się z uznaniem
o pracy B iblioteki IZ, podkreślając jej spraw ność i dokładność. N astępnie zwrócił 
uw agę na w zrastającą w  NRF ilość pozycji historiograficznych inspirow anych 
przez czynniki rew izjonistyczne. P race te  często nie ograniczają się wyłącznie do 
h isto rii najnow szej, ale również posługują się szeroką i różnorodną argum entacją  
historyczną, sięgającą daleko w  przeszłość. W związku z tym  sugerował, aby Za
k łady  H istoryczny i K ultu ry  Niemiec W spółczesnych poświęcały w iększą uw agę 
analizie tych publikacji zachodnioniem ieckich i przeciw staw iały im w łasne a rg u 
m enty. N aw iązując do w niosków  K om isji Rew izyjnej, podkreślił konieczność roz
szerzenia zakresu publikacji w  językach obcych.

Prof. d r M. Rudnicki postulował w ydanie przez IZ popularno-naukow ego 
opracow ania w yjaśniającego kw estie niem ieckiego obszaru języko-wego.

Prof. d r B. Krygow ski, odnosząc się z uznaniem  dla sukcesów IZ, w yraził 
jednak  niepokój spowodowany brakiem  w  IZ sekcji geograficznej. Szeroko uza
sadniając konieczność istn ienia tak ie j sekcji, głównie ze względu na szczególnie 
duże zainteresow anie geografii zachodnioniem ieckiej Polską, a zwłaszcza jej Zie
m iam i Zachodnimi, w skazał na szereg problem ów  n a tu ry  geograficznej, których 
analizą i oceną pow inien zająć się zespół geografów  działający w  ram ach IZ. 
Równocześnie prof. K rygow ski zapew nił o daleko idącej pomocy In sty tu tu  G eogra
ficznego UAM dla ew entualnej realizacji przedstaw ionej przez siebie propozycji.

Celowość zajęcia się problem atyką geograficzną w  IZ podkreślił rów nież prof. 
d r A. Jahn . Szczególnie osiągnięcia polskich Ziem Zachodnich pow inny być ujm o
w ane i opracow yw ane przez geografów  dla przeciw staw ienia się kartografii za
chodnioniem ieckiej. W ym agałoby to zarówno przyspieszenia akcji w ydaw niczej 
atlasów  w ojew ództw  Ziem Zachodnich, jak  i lepszej koordynacji p rac nad nimi.

Prof. d r St. Zajchow ska uzupełniła wypowiedź prof. Jahna, przedstaw iając 
ak tualny  stan  prac nad atlasam i poszczególnych województw.

Prof. dr M. Biskup poruszył zagadnienie kontaktów  zagranicznych IZ. Wobec 
podejm ow anych w  Insty tucie p rac z zakresu problem atyki austriack iej w skazał 
na konieczność rozszerzenia w spółpracy z ośrodkam i naukow ym i w  A ustrii, a szcze
gólnie z Osterreichisch.es O st- und Siidosteuropa  — In stitu t w  W iedniu. Z da
niem  prof. B iskupa, należałoby rów nież zwrócić uw agę na celowość w ydaw ania 
polskich prac przez edytorów  zagranicznych, głównie w A ustrii i państw ach skan 
dynaw skich, gdzie wpływ y zachodnioniem ieckie są szczególnie duże.

Prof. dr Z. K aczm arczyk, w ystępując w  im ieniu dotychczasowej Rady N auko
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wej IZ, w yraził poparcie dla w niosku D yrekcji IZ i K om isji Rew izyjnej o znaczne 
zwiększenie dotacji, co pozwoliłoby na zw ielokrotnienie w yników  badań nauko
wych IZ i w ydatn ie w płynęłoby na rozwój działalności w ydawniczej. Prof. K acz
m arczyk zwrócił się rów nież z zapytaniem  do D yrekcji o plany związane z ob
chodam i 25-lecia istn ienia In sty tu tu  Zachodniego.

Mgr J. K ujaw a w im ieniu TRZZ podziękował Insty tu tow i Zachodniem u za 
sta le rozw ijającą się w spółpracę oraz w skazał na nowe, coraz bardziej a trakcy jne 
form y wspólnie podejm owanych akcji. Zgłosił rów nież gotowość TRZZ w rozsze
rzaniu kolportażu w ydaw nictw  IZ.

Doc. dr M. W ojciechowski zwrócił się do IZ z prośbą o pomoc w  zrealizow aniu 
opracowanego przez niego wspólnie z prof. Z ielińskim  p ro jek tu  M iędzyuczelnianego 
In sty tu tu  H istorii Niemiec, k tó ry  przede w szystkim  m iałby się zająć w prow adze
niem  do zajęć dydaktycznych na studiach historycznych i innych zagadnień z h i
storii Niemiec. P ro jek t przygotowany na zam ówienie M inisterstw a O św iaty i Szkol
nictw a Wyższego i przedstaw iony przez autorów  przed rokiem  nie doczekał się 
realizacji.

Mgr W. Ogrodziński w  im ieniu ośrodka olsztyńskiego podziękował IZ za 
pomoc udzielaną m ałym  ośrodkom  naukow ym  oraz za w ysiłki organizacyjno- 
naukow e, jak ie  w kłada In s ty tu t Zachodni w  prace K om isji K oordynacyjnej In sty 
tu tów  Ziem Zachodnich.

Do wypowiedzi dyskutantów  ustosunkow ał się dyrek tor IZ prof. d r W. M ar
kiewicz, k tóry  na w stępie podziękował K om isji Rew izyjnej za w nikliw ą ocenę 
działalności IZ oraz w szystkim  uczestnikom  dyskusji za w iele cennych rad , w ska
zań, spostrzeżeń i uwag. P rofesor M arkiewicz zapewnił, że D yrekcja rozpatrzy 
zgłoszone w nioski i postara się je  w  m iarę możności uwzględnić. D yrekcja p rze
analizuje szczegółowo zgłoszone przez prof. K rygow skiego i prof. Jah n a  propo
zycje rozszerzenia zainteresow ań IZ na problem atykę geograficzną oraz uwzględni 
prośbę docenta W ojciechowskiego.

D ziękując W alnemu Z ebraniu za poparcie w  kw estiach finansow ych prof. 
M arkiew icz przyznał, że D yrekcja dotąd nie zabiegała zbyt usilnie o zwiększenie 
dotacji. Obecny nowy etap rozw oju, k tóry  nastąp ił po okresie stabilizacji, domaga 
się zm ian finansowych.

O dpow iadając prof. R udnickiem u prof. M arkiewicz poinform ował, że w  n a j
bliższym czasie ukażą się m onografie A ustrii i NRD, k tóre w  pew nym  zakresie 
omówią poruszone przez dysku tan ta problem y. U stosunkow ując się do w ystąpie
n ia prof. B iskupa prof. M arkiewicz w skazał na fak t istn iejącej już w spółpracy 
z austriack im i placów kam i naukow ym i. U znając konieczność ożywienia tych kon
tak tów  prof. M arkiewicz w yraził nadzieję na pomoc MSZ. Odnośnie do naw iązania 
w spółpracy z k ra jam i skandynaw skim i, należałoby w spółdziałać z Insty tu tem  B ał
tyckim , k tóry  tak ie  kon tak ty  posiada. Podnoszona przez dyskutantów  spraw a 
rozszerzenia zagranicznej działalności wydaw niczej IZ oraz ew entualnego ukazy
w ania się polskich opracowań na łam ach czasopism zagranicznych znajdzie szer
sze omówienie z okazji zbliżającego się dziesięciolecia PWA. N aw iązując jeszcze 
do działalności naukow ej i w ydaw niczej Insty tu tu  prof. M arkiewicz zwrócił uwagę 
zebranych na fak t zarekom endow ania przez prem iera J. Cyrankiew icza na sesji 
rad  narodow ych (dnia 26 II 1969 r.) we W rocławiu opracow anych przez Zakład So
cjologiczny i w ydanych w  Insty tucie P am iętników  młodego pokolenia Z iem  Za
chodnich.

Prof. M arkiewicz odpow iadając prof. K aczm arczykowi zapewnił, że w  n a j
bliższym czasie D yrekcja IZ przygotuje szczegółowy plan obchodów dwudziesto- 
pięciolecia Insty tu tu . Ponadto  poinform ow ał o proponow anej i zaakceptow anej 
już przez K uratorium  zm ianie dotyczącej m ianow ania dwóch w icedyrektorów  
naukow ych: dotychczasowego w icedyrektora naukow ego dr Z. Nowaka i dotych-
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czasowego sekretarza naukowego dr J. Rachockiego. Na sekretarza naukowego 
zaproponowano dr J. Sobczaka.

Kończąc swoje w ystąpienie prof. M arkiewicz w yraził przekonanie, że pod
k reślana przez przewodniczącego TRZZ m gr J. K ujaw ę oraz m gr W. Ogrodziń- 
skiego dobra w spółpraca reprezentow anych przez nich insty tucji z IZ będzie 
się nadal pom yślnie rozwijać.

8) Przew odniczący zebrania poddał pod głosowanie następujące wnioski:
1. Wniosek o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  za okres od 1 stycznia 1068 

do 31 grudnia 1968, zatw ierdzenie planów  naukow o-badaw czych na rok  1969, sp ra 
wozdania finansowego za rok  1068 i p relim inarza budżetowego na rok 1969.

2. W niosek o zobowiązanie dyrekcji IZ do w ysłania podziękowania Polskiej 
A kadem ii Nauk za udzielaną dotychczas pomoc tak  m erytoryczną, jak  i m ateria lną 
oraz do w ystąpienia do PAN, zgodnie z w nioskam i dyskutantów  K uratorium
i K om isji Rew izyjnej, z prośbą o zwiększenie dotacji.

3. W niosek o w ystąpienie do PAN o rozciągnięcie w szystkich przepisów  ustaw y
0 insty tu tach  naukow o-badaw czych na In sty tu t Zachodni jako in sty tu t resortow y.

4. W niosek o naw iązanie ściślejszej współpracy z m iejscowym i prezydiam i 
rad  narodowych, w  celu uzyskania pomocy m ateria lnej na akcje zlecone w y
daw nictw  zw artych.

5. Wniosek o stw orzenie przy Insty tucie Zachodnim  K om isji Geograficznej, 
która zajęłaby się koordynacją prac nad w ydaniem  atlasów  w ojew ództw  Ziem 
Zachodnich.

6. Wniosek o rozszerzenie kontaktów  naukow ych z Osterreichisches Ost- und  
Siidosteuropa  — In stitu t w Wiedniu.

7. Wniosek ó zobowiązanie D yrekcji In sty tu tu  do przygotow ania odpow iedniej 
sesji naukow ej i uroczystości związanych z dwudziestopięcioleciem  IZ. Powyższe 
w nioski zostały jednogłośnie uchw alone przez zebranych.

9) S praw ę zm iany s ta tu tu  IZ zreferow ał prof. M arkiew icz podając, że zgo
dnie z przepisem  art. 50 S ta tu tu  IZ zapowiedziano w  rozesłanych propozycjach 
porządku obrad powzięcie uchw ały odnośnie do zm iany w  art. 41 S ta tu tu  o liczbie 
członków Rady N aukow ej IZ. Celowość te j zm iany m otyw uje się tym , że do Rady 
N aukow ej należy w prow adzić członków reprezentu jących  w szystkie dziedziny 
nauki zw iązane tem atycznie z Insty tu tem  Zachodnim, a jednocześnie w prow adzić 
w łasnych pracow ników  naukow o-badaw czych, szczególnie nowych doktorów  hab ili
tow anych i sam odzielnych pracow ników  naukow o-badaw czych. Z tych względów 
liczba członków Rady N aukow ej jest n iew ystarczająca. Dotychczasowy art. 41 
sta tu tu  brzm i: „Rada Naukow a składa się z przewodniczącego i trzynastu  człon
ków  powoływanych i odwoływanych przez S ek re ta ria t Naukowy W ydziału I 
PAN na w niosek K ura to rium ”. K urato rium  uznało w niosek D yrekcji IZ za słuszny
1 w ysunęło p ro jek t przedstaw iony W alnemu Zebraniu, w ładnem u do zm iany 
S tatu tu . W niosek zm ierzał w  k ierunku  podwyższenia liczby członków Rady 
N aukow ej. W związku z tym  art. 41 S ta tu tu  otrzym ałby nowe brzm ienie, a m ia
nowicie. „Rada N aukow a składa się z przewodniczącego i n ieprzekraczalnej liczby 
24 członków powoływanych i odwoływanych przez S ek re ta ria t W ydziału I P ol
skiej A kadem ii Nauk na w niosek K ura to rium ”. Jednocześnie w  przypadku za
akceptow ania te j zm iany przez W alne Zebranie nastąpić m usi zm iana w  art. 25 
p.g. S tatu tu , m ianowicie zam iast słów „i trzynastu  członków” należałoby w pro
wadzić słowa „i nieprzekraczalnej liczby 24 członków”. Przew odniczący zebrania 
prof. G. Labuda poddał pod głosowanie p ro jek t zm iany S tatu tu . W niosek zm iany 
S ta tu tu  został przy ję ty  jednogłośnie z zachowaniem  wymogów art. 50 S tatu tu .

10) N astępnie przystąpiono do w yboru członków K uratorium . Dla p rzepro
wadzenia w yborów  powołano kom isję sk ru tacy jną w  składzie: doc. dr S. Kubiak, 
doc. d r Z. Dulczewski. Po przeprow adzeniu głosowania kom isja stw ierdziła, że
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w skład nowego K ura to rium  w ybrani zostali: prof. d r R. Bierzanek, prof. d r J. 
B urszta, prof. d r A. Czubiński, prof. d r J. Deresiewicz, prof. d r R. Kokot, prof dr 
Z. K aczm arczyk, prof. dr G. Labuda, prof. dr C. Łuczak, prof. dr J. Pajew ski, prof. 
d r W. Rusiński, prof. dr S. Sm oliński, prof. d r J. Topolski, prof. d r J. W ąsicki, prof. 
d r S. W eyman, prof. d r A. Wrzosek, prof. dr P. Zarem ba, prof. dr H. Z ieliński.

11) Przew odniczący zebrania prof. Labuda przedstaw ił wniosek pozostaw ienia 
K om isji Rew izyjnej w  dotychczasowym składzie. W alne Zebranie w niosek ten 
jednogłośnie zatw ierdziło.

12) D yrektor IZ prof. dr W. M arkiewicz na w niosek K uratorium  i D yrekcji 
p rzedstaw ił w kolejności alfabetycznej następujące kandydatu ry  na nowych człon
ków Insty tu tu  Zachodniego: d r Tadeusz B iałecki (Szczecin), prof. d r Jan  Chodera 
(Poznań), dr A ndrzej Czarnik (Koszalin), d r W łodzimierz Jastrzębsk i (Bydgoszcz), 
dr Józef Konieczny (Poznań), doc. d r Franciszek K rzykała (Poznań), dr Jan  Szaj- 
bel (Poznań), d r A ndrzej Szefer (Katowice). L istę tę  zebrani jednogłośnie za
tw ierdzili.

13) Zebranie zakończono uchw aleniem  protokółu z ostatniego W alnego Ze
b ran ia  Członków IZ.

Odznaczenia. W związku z 50-rocz- 
nicą U niw ersytetu im. A dam a M ickie
w icza w  Poznaniu dyrek to r In sty tu tu  
Zachodniego prof. W. M arkiewicz od
znaczony został Krzyżem  Oficerskim  
O rderu  O drodzenia Polski. W ysokie od
znaczenia państw ow e otrzym ali także 
następujący  członkowie IZ: prof. Cze
sław  Łuczak, prof. Ja n  W ąsicki (Krzy
że Oficerskie), doc dr. Benon M iśkie
wicz, . prof. S tanisław a Zajchow ska 
(Krzyże K aw alerskie).

T ytuł doktora honoris causa UAM 
nadano m. in. prof. Rom anowi P olla- 
kowi, członkowi-założycielowi IZ.

Posiedzenie Kolegium Redakcyjnego
PZ. W dniu 14 m aja  1969 r. odbyło się 
posiedzenie Kolegium  R edakcyjnego 
„Przeglądu Zachodniego”. Z ebraniu 
przew odniczył prof. G erard  Labuda. 
P rzedm iotem  obrad była ocena zeszy
tów  „PZ” w ydanych w  bieżącym roku, 
zapoznanie z ak tualnym  stanem  prac 
redakcyjnych oraz om ów ienie planu 
pracy  na drugie półrocze 1969 r.

Wizyty gości zagranicznych w  IZ.
W dniu 17 m aja 1969 r. złożył w izytę 
dyrektorow i IZ kierow nik W ydziału 
S praw  Polskich w  D epartam encie S ta
nu USA — Doyle M artin. D. M artino
w i tow arzyszył konsul S tanów  Z jedno
czonych w Poznaniu — John Douglas 
Scanlan.

W dniu 29 m aja 1969 r. z w izytą w 
Insty tucie Zachodnim  przebyw ał prof. 
d r F ranz W endt, sek retarz generalny 
Duńskiego Oddziału Rady N ordyckiej, 
członek K om itetu Ekonomicznego Rady 
N ordyckiej. W ygłosił on odczyt na te 
m at nordyckich planów  w spółpracy go
spodarczej, w  którym  przedstaw ił osta
tn ie  propozycje K om itetu W ysokich 
U rzędników  (C om m ittee of High O ffi-  
cials) ze stycznia 1969 r. dotyczące 
utw orzenia tzw. Nordeku. Po w ykła
dzie w yw iązała się ożywiona dyskusja, 
w  k tórej dyskutanci z IZ i z WSE w 
Poznaniu poruszyli przede w szystkim  
problem y stosunków  ekonom icznych in 
tegrujących się k ra jów  nordyckich z 
Polską i z innym i k ra jam i socjalistycz
nymi.

Udział w  Konferencji socjologów w  
Słowacji. Staran iem  In s ty tu tu  N auk P o
litycznych w  P radze i Słowackiego To
w arzystw a Socjologicznego w  B ra ty sła
wie zorganizow ana została w  M oraw a- 
nach na Słow acji czterodniow a (27 - 30
V 1969 r.) konferencja naukow a pośw ię
cona problem om  m niejszości narodo
wych w  krajach  socjalistycznych. W 
konferencji uczestniczył pracow nik n a
ukow y IZ doc. d r A ndrzej Kwilecki, 
k tó ry  wygłosił re fe ra t pt. M niejszości 
narodowe w  Polsce L udow ej ze szcze
gólnym  uw zględnieniem  współżycia lud 
ności.
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